

**BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ**

**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y DE 2022**  
(Expresado en miles de Soles)

<b>ACTIVO</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>RESERVAS INTERNACIONALES BRUTAS:</b>			<b>PASIVOS DE RESERVA</b>	<b>1 059 919</b>	<b>1 382 273</b>
Caja en moneda extranjera	177 149	372 457			
Depósitos en bancos del exterior	30 227 762	50 274 815	<b>OTROS PASIVOS EXTERNOS:</b>		
Depósitos en organismos del exterior	8 925 313	9 075 389	Contravalor del aporte en moneda nacional al		
Valores de entidades internacionales	212 008 987	202 966 413	Fondo Monetario Internacional	4 802 180	4 794 573
Oro	8 519 045	7 731 051	Otros pasivos con el exterior	9 475 465	9 660 212
Aportes a organismos internacionales	4 274 144	4 467 251		<b>14 277 645</b>	<b>14 454 785</b>
Otros activos disponibles	104 823	226 752			
	<b>264 237 223</b>	<b>275 114 128</b>	<b>SALDO ESTERILIZADO:</b>		
			Valores emitidos en circulación	34 884 558	25 371 126
<b>OTROS ACTIVOS EXTERNOS:</b>			Depósitos en moneda nacional	63 978 733	85 746 846
Aporte en moneda nacional al Fondo Monetario Internacional	4 802 180	4 794 573		<b>98 863 291</b>	<b>111 117 972</b>
Otros activos con el exterior	74 100	76 160	<b>EMISIÓN PRIMARIA</b>		
	<b>4 876 280</b>	<b>4 870 733</b>	Billetes y monedas emitidos	86 747 016	90 417 535
			Depósitos en moneda nacional	3 275 502	2 573 689
<b>CRÉDITO INTERNO</b>				<b>90 022 518</b>	<b>92 991 224</b>
A las empresas bancarias	21 771 870	31 812 532	<b>DEPÓSITOS EN MONEDA EXTRANJERA</b>	<b>63 217 372</b>	<b>65 443 973</b>
Al sector público	12 153 101	7 130 372			
A las empresas financieras	7 131	63 857	<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>2 314 082</b>	<b>3 217 438</b>
A otras entidades y fondos	422 485	1 559 976			
	<b>34 354 587</b>	<b>40 566 737</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>269 754 827</b>	<b>288 607 665</b>
<b>INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO, NETO</b>	<b>160 805</b>	<b>160 785</b>	<b>PATRIMONIO NETO:</b>		
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>1 798 531</b>	<b>1 742 910</b>	A. Capital, reservas y resultados	4 117 930	(980 340)
			Capital	1 182 750	1 182 750
			Reserva Legal	1 182 750	1 182 750
			Reserva especial estatutaria	2 544 446	4 208 099
			Reserva de valor razonable	(985 928)	(5 890 286)
			Resultado del periodo	193 912	(1 663 653)
			B. Reajuste en valuación L.O. art. 89	31 554 669	34 827 968
			<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>35 672 599</b>	<b>33 847 628</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>305 427 426</b>	<b>322 455 293</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>305 427 426</b>	<b>322 455 293</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>260 071 045</b>	<b>253 792 017</b>	<b>CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>260 071 045</b>	<b>253 792 017</b>

**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES**  
**POR LOS PERÍODOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y DE 2022**  
(Expresado en miles de Soles)

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>		
Intereses sobre depósitos en bancos del exterior	2 243 907	980 375
Rendimiento neto sobre valores	5 523 805	2 161 021
Rendimiento por operaciones con derivados	324 735	208 673
Intereses sobre convenios internacionales y depósitos en el FMI	414 307	121 213
Utilidades y dividendos recibidos de organismos internacionales	10 833	4 156
Rendimiento de las reservas internacionales brutas	8 517 587	3 475 438
Intereses y comisiones sobre operaciones de crédito interno	4 206 520	4 182 486
Otros ingresos financieros	5 190	2 539
<b>TOTAL INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>12 729 297</b>	<b>7 660 463</b>
<b>INGRESOS NO FINANCIEROS</b>	<b>15 140</b>	<b>12 669</b>
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>12 744 437</b>	<b>7 673 132</b>
<b>EGRESOS FINANCIEROS:</b>		
Intereses sobre pasivos con el exterior	(367 120)	(107 692)
Intereses sobre valores emitidos en circulación	(4 035 626)	(3 699 276)
Intereses sobre depósitos en moneda nacional	(4 515 517)	(4 012 666)
Intereses sobre depósitos en moneda extranjera	(3 142 753)	(1 060 089)
Otros egresos financieros	(68 996)	(64 378)
<b>TOTAL EGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>(12 130 012)</b>	<b>(8 944 101)</b>
Gastos operativos	(311 292)	(293 605)
Gastos y costos de emisión	(109 221)	(99 079)
<b>TOTAL EGRESOS</b>	<b>(12 550 525)</b>	<b>(9 336 785)</b>
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>193 912</b>	<b>(1 663 653)</b>
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES</b>	<b>4 904 358</b>	<b>(5 455 704)</b>
<b>TOTAL DE RESULTADOS INTEGRALES</b>	<b>5 098 270</b>	<b>(7 119 357)</b>